ПРОТОКОЛ №6
заседания  Дисциплинарного комитета

Некоммерческого партнерства «Межрегиональный союз оценщиков»

г. Ростов-на-Дону                                                                                    16 октября 2012 г.

Присутствовали:

члены Дисциплинарного комитета:
 1. Богатырев Сергей Геннадьевич – председатель;
 2. Кирищиев Олег Рафаэлевич;
Приглашенные: руководитель Контрольно-аналитического комитета НП «МСО»                   Воробьев О.Д., Председатель Экспертного совета Окуневич Г.Г.; член Экспертного совета Решетняк В.И.
- оценщики, дела которых рассматривались на заседании: Дорошенко С.А., Ибадуллазаде Т.В., Остапенко С.В., Седегов А.В., Шарахматов Г.Н., Шилкин Н.Г., Перепелицын И.В. Юрков А.А., Бурунов С.А.
-заявитель по жалобе: Чучупал Т.Н. (в лице представителя по доверенности Попова Е.В.)
Повестка дня:

1. Рассмотрение материалов плановой проверки за 3 кв.2012г., в ходе которой были выявлены нарушения требований законодательства и нормативных актов по оценочной деятельности следующими членами НП «МСО»:

	Алиева  Ирина  Тимуровна

	Благивская Наталья Дмитриевна

	Бельченко Денис Николаевич

	Дорошенко Сергей Алексеевич

	Ибадуллазаде Тимур Вагифович

	Остапенко Станислав Вячеславович

	Панкратов Алексей Владимирович

	Погудин Олег Владимирович

	Седегов Андрей Валерьевич

	Студеникина Ирина Владимировна

	Устратова Елена Валентиновна

	Черкасов Сергей Владимирович

	Чумаков Андрей Николаевич

	Шарахматов Геннадий Николаевич

	Шаталов Александр Сергеевич

	Шилкин Николай Григорьевич

2. Рассмотрение материалов о нарушении членами НП «МСО» требований ст.24.3 Закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», п.7 ст.9 Закона 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях»,  в соответствии с которыми оценщик обязан предоставить для проведения проверки необходимую информацию и документы по запросу саморегулируемой организации оценщиков. По истечении  установленного в уведомлении о проверке срока, необходимая информация и документы следующими оценщиками не предоставлена:

	Мутье Виктор Елиевич

	Шамсутдинова Мадина Мухадиновна

	Шевкопляс Павел Петрович

	Шевченко Алексей Иванович

3. Рассмотрение материалов о невыполнении Предписаний Дисциплинарного комитета о представлении отчетов для проведения плановой проверки следующими оценщиками:

	Богоявленская Нина Александровна

	Байбетиров Хизир Абдул-Вахидович

	Халимов Мурад Наибоович

	Халимов Мовсар Насырович

4. Рассмотрение материалов о систематическом непредставлении полисов и договоров страхования гражданской ответственности  оценщиков, что является нарушением п. 5.3. Положения о членстве НП «МСО» и ст.4 ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ», следующими оценщиками:

	Позднышев Е.В.

	Юрченко В.В.

	Широкалова Т.В.

	Широкалов Я.Ю.

	Куртик Е.А.

	Мелкомукова (Цыгонкова) Е.В.

	Михненко М.В.

5. Рассмотрение материалов внеплановых проверок следующих оценщиков:

	Перепелицын Игорь Валерьевич

	Дружина Дмитрий Николаевич

	Юрков Андрей Александрович

	Бурунов Сергей Александрович

	Ольховский Владимир Леонидович

	Анташевский Дмитрий Петрович

6. Снятие ранее наложенных дисциплинарных взысканий.
На основании полученных документов, в соответствии со ст. 24.4. Закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации и «Положением о применении мер дисциплинарного воздействия, порядка и основания их применения НП «МСО»,
Дисциплинарный комитет принял следующие решения:

1. За нарушения требований законодательства и нормативных актов по оценочной деятельности, выявленные в ходе плановой проверки:

1.1. в отношении следующих членов НП «МСО» вынести ПРЕДПИСАНИЕ - пройти дополнительное обучение путем участия  не менее чем в двух семинарах по оценочной деятельности, проводимых СРОО,  подтверждающие документы представить  в НП «МСО» в срок до 30.09.2013г.

	Алиева  Ирина  Тимуровна

	Благивская Наталья Дмитриевна

	Панкратов Алексей Владимирович

	Погудин Олег Владимирович

	Студеникина Ирина Владимировна

	Черкасов Сергей Владимирович

	Чумаков Андрей Николаевич

	Шаталов Александр Сергеевич

1.2. в отношении следующих членов НП «МСО» вынести ПРЕДПИСАНИЕ: представить до 01.12.2012г. на повторную проверку исправленные тексты отчетов и договоров на проведение оценки с учетом  указанных в Актах проверки замечаний

	Бельченко Денис Николаевич

1.3. в отношении следующих членов НП «МСО» взысканий не применять, вынести рекомендации по исправлению указанных в акте проверки замечаний в соответствии требованиями Закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и нормативных актов по оценочной деятельности:

	Дорошенко Сергей Алексеевич

	Ибадуллазаде Тимур Вагифович

	Остапенко Станислав Вячеславович

	Седегов Андрей Валерьевич

	Устратова Елена Валентиновна

	Шарахматов Геннадий Николаевич

	Шилкин Николай Григорьевич

2. За нарушение требований ст.24.3 Закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», п.7 ст.9 Закона 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», в отношении следующих членов НП «МСО», не представивших в установленный срок документы для плановой проверки, вынести ПРЕДПИСАНИЕ: предоставить информацию и документы, необходимые для плановой проверки, в срок  до 01.12.2012г.

	Мутье Виктор Елиевич

	Шамсутдинова Мадина Мухадиновна

	Шевкопляс Павел Петрович

	Шевченко Алексей Иванович

3. В соответствии со ст. 24.4. ФЗ-135 «Об оценочной деятельности» и п. 3.5.1. «Положения о применении мер дисциплинарного воздействия, порядка и основания их применения»,

3.1. за систематические нарушения ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» и внутренних документов НП «МСО», выразившееся в непредставлении документов для проведения плановой проверки в соответствии с Уведомлением о проведении проверки, невыполнение Предписания Дисциплинарного комитета НП «МСО» о предоставлении документов для проведения плановой проверки,

рекомендовать Наблюдательному совету ПРЕКРАТИТЬ ЧЛЕНСТВО следующих оценщиков в НП «МСО»:

	Халимов Мурад Наибоович

	Халимов Мовсар Насырович

3.2. за систематические нарушения ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» и внутренних документов НП «МСО», выразившееся в невыполнении Предписания дисциплинарного комитета и неуплате ранее наложенного штрафа,  рекомендовать Наблюдательному совету ПРЕКРАТИТЬ ЧЛЕНСТВО следующих оценщиков в НП «МСО»:

	Богоявленская Нина Александровна

3.3. члену  НП «МСО» Байбетирову Хизир Абдул-Вахидовичу вынести повторное Предписание: предоставить в НП «МСО» документы для плановой проверки в срок до 01.12.2012г.

4. За  систематическое  непредставлении полисов и договоров страхования гражданской ответственности  оценщиков, что является нарушением п. 5.3. Положения о членстве НП «МСО» и ст.4 ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ», рекомендовать Наблюдательному совету ПРЕКРАТИТЬ ЧЛЕНСТВО следующих оценщиков в НП «МСО»:

	Позднышев Е.В.

	Юрченко В.В.

	Широкалова Т.В.

	Широкалов Я.Ю.

	Куртик Е.А.

	Мелкомукова (Цыгонкова) Е.В.

	Михненко М.В.

5. По результатам рассмотрения материалов внеплановых проверок:
5.1.  по жалобе гр. Чучупал Т.Н., за допущенные нарушения требований ФСО №3 и  ст. 5 ФЗ-135, члену НП «МСО» Перепелицыну Игорю Валерьевичу вынести предупреждение.
5.2. по жалобе КУИ городского округа Щербинка в г. Москве, за допущенные нарушения требования ст.15 ФЗ-135, с учетом того, что данное нарушение не повлекло за собой ущемления чьих-либо прав и законных интересов и на момент направления жалобы было устранено, члену НП «МСО» Дружина Дмитрию Николаевичу вынести предупреждение.
5.3.  по жалобе ООО "Донстар", за допущенные нарушения требований ФСО №1, ФСО №3, и ФЗ-135, члену НП «МСО» Юркову Андрею Александровичу вынести предупреждение
5.4. по жалобе ЗАО "ОНИКС", в отношении члена НП «МСО» Бурунова Сергея Александровича мер дисциплинарного воздействия не применять, ограничившись рекомендациями по предотвращению нарушений, выявленных в результате проверки.

5.5. по жалобе ОАО "ГСК "Югория", за допущенные нарушения требований ФСО №3,члену НП «МСО» Ольховскому Владимиру Леонидовичу вынести предупреждение.

5.6. по жалобе Конкурсного управляющего ОАО "Миллеровавтотранс" Долженко А.Ю., за допущенные нарушения требований ФСО №1, и ФЗ-135, члену НП «МСО» Анташевскому Дмитрию Петровичу вынести предупреждение.

6. На основании «Положения о применении мер дисциплинарного воздействия, порядка и основания их применения Некоммерческого партнерства «Межрегиональный союз оценщиков»,
- снять дисциплинарное взыскание в виде предупреждения, вынесенное 25.08.2011, с члена НП «МСО» Коломиец Ю.В. с исключением информации о ранее вынесенном взыскании  на официальном сайте НП «МСО» в сети Интернет.
- снять дисциплинарное взыскание в виде предписания, вынесенное 22.07.2010, с члена НП «МСО» Эль Хаиль (Вебер) Н.А. с исключением информации о ранее вынесенном взыскании  на официальном сайте НП «МСО» в сети Интернет.
Голосовали: за - единогласно.

Председатель Дисциплинарного комитета                                                      /Богатырев С.Г./
Член   Дисциплинарного комитета                                                                   /Кирищиев О.Р./
4